Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Petr Kroupa

**Monistická organizační struktura české akciové
společnosti po rekodifikaci soukromého práva**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Stanislava Černá CSc.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce: Březen 2015

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne.....

.....

Petr Kroupa

## **Poděkování**

Na tomto místě si dovoluji poděkovat vedoucí mé diplomové práce, paní prof. JUDr. Stanislavě Černé CSc., za odborné vedení, cenné rady a připomínky při zpracování této práce. V neposlední řadě děkuji své rodině za podporu po celou dobu mého studia.

## Obsah

Úvod..... 1
1. Správa akciové společnosti..... 3
1.1 Vlastnické struktury akciových společností..... 4
1.2 Prameny corporate governance..... 5
1.3 Systém řízení obchodní korporace..... 6
1.4 Rozdělení funkcí v obchodní korporaci..... 7
2. Modely vnitřní organizace akciové společnosti..... 9
2.1 Dualistický model..... 9
2.2 Monistický model..... 10
2.2.1 Angloamerický monistický systém..... 11
2.2.2 Francouzský monistický systém..... 11
2.2.3 Monistický systém v právu evropské unie..... 12
3. Právní úprava monistického systému v ZOK..... 14
3.1 Pojmové vymezení monistického systému..... 14
3.2 Konstrukce právní úpravy monistického systému..... 15
3.2.1 Formulace odkazů na dualistické orgány..... 17
3.3 Kogentnost úpravy organizace společnosti..... 18
3.3.1 Pravidlo k určení kogentosti v § 1 odst. 2 OZ..... 18
3.3.2 Statusové otázky a veřejný pořádek..... 20
3.4 Volba systému vnitřní struktury..... 21
3.4.1 Vliv změny organizační struktury na stávající orgány společnosti..... 23
4. Organizace monistické akciové společnosti a její varianty..... 24
5. Správní rada..... 26
5.1 Ustavování správní rady..... 26
5.1.1 Volba členů správní rady a možnost kodeterminace..... 26
5.1.2 Volba předsedy správní rady..... 29
6. Vymezení působnosti správní rady..... 30
6.1 Kompetenční konflikt správní rady a statutárního ředitele..... 31
6.1.1 Působnost správní rady a statutárního ředitele dle odkazů v § 456 ZOK..... 31
6.1.2 Zbytková působnost správní rady..... 33
6.2 Obchodní vedení..... 35
6.2.1 Pojem základní zaměření obchodního vedení..... 36

6.2.2 Obchodní vedení při užším výkladu § 460 odst. 2 ZOK ..... 36
6.2.3 Obchodní vedení při širším výkladu § 460 odst. 2 ZOK ..... 37
6.2.4 Závěr k obchodnímu vedení ..... 39
6.3 Jednání za společnost ..... 40
6.3.1 Zástupčí oprávnění při užším výkladu § 460 odst. 2 ZOK ..... 40
6.3.2 Zástupčí oprávnění při širším výkladu § 460 odst. 2 ZOK ..... 41
6.3.3 Závěr k zástupčímu oprávnění ..... 42
6.4 Kontrolní působnost ..... 43
6.4.1 Rozsah kontrolní působnosti ..... 44
6.4.2 Omezení kontrolní působnosti kolektivní povahou správní rady ..... 44
6.4.3 Vztah kontrolních působností správní rady a jejího předsedy ..... 45
6.5 Jiná vnitřní působnost ..... 47
6.5.1 Svolávání valné hromady ..... 48
7. Statutární ředitel ..... 49
7.1 Mnohost statutárních ředitelů ..... 50
7.2 Volba statutárního ředitele ..... 51
8. Praktické zkušenosti s monistickou strukturou v ČR ..... 53
8.1 Evropské monistické akciové společnosti ..... 53
8.2 České monistické akciové společnosti ..... 55
Závěr ..... 58
Seznam zkratk ..... 62
Seznam použité literatury a dalších pramenů ..... 63
Odborné monografie, komentáře a sborníky ..... 63
Odborné články ..... 65
Elektronické zdroje ..... 67
Právní předpisy a judikatura ..... 68
Další zdroje ..... 69
Abstrakt ..... 70
Resumé v anglickém jazyce ..... 71
Název práce v anglickém jazyce ..... 72
Klíčová slova ..... 72
Key words ..... 72

## Úvod

V rámci rekodifikace soukromého práva v České republice došlo k řadě významných změn a ani oblast správy a řízení obchodních korporací není v tomto ohledu výjimkou. Český právní řád se s účinností od 1. 1. 2014 připojil k evropskému trendu a opustil zásadu výlučnosti jednoho modelu organizační struktury akciové společnosti. Zákon o obchodních korporacích tak nově zavádí opci vnitřní struktury řízení. Vedle v tuzemsku tradičního dualistického systému s představenstvem a dozorčí radou se české podnikatelské praxi nabízí alternativa v podobě monistického systému, jenž slaví zejména v angloamerickém korporátním prostředí výrazné hospodářské úspěchy. Monistický systém však není pro český právní řád úplnou novinkou. Tato forma organizace byla na našem území zavedena v rámci úpravy evropské společnosti již v roce 2004, ovšem výlučně pro tuto nadnárodní formu akciové společnosti. Českým akciovým společnostem otevírá cestu k monistickému systému 10 let poté nový zákon o obchodních korporacích.

Zavedení opce organizační struktury je odbornou veřejností i podnikatelskou praxí obecně oceňováno. To však neplatí pro samotné legislativní provedení. Zákonodárcovým úmyslem bylo vyhnout se zbytečnému opakování a kazuistické rigidní úpravě, jež byla vlastní úpravě akciové společnosti v obchodním zákoníku. Předložená úprava monistického systému v zákoně o obchodních korporacích je však příliš stručná a kusá. To se zákonodárce snaží kompenzovat zavedením generálních funkčních odkazů na úpravu orgánů dualistické akciové společnosti. Zvolená konstrukce způsobuje řadu výkladových problémů, neboť orgány v dualistickém a v monistickém systému se principiálně odlišují. Původ výkladových těžkostí však nutno hledat již v samotné zákonodárcem zvolené koncepci „monismu“ se dvěma obligatorně vytvářenými orgány s vlastní působností - správní radou a statutárním ředitelem. Česká úprava se zásadním způsobem odklání od koncepce monismu, jak je vnímán v právních řádech s tradičním monistickým systémem i v unijním právu, to znamená se správní radou jako vedle valné hromady jediným obligatorním orgánem. Český „dualistický monismus“ způsobuje řadu kompetenčních konfliktů a interpretačních sporů, kterým se bylo možno vyvarovat, kdyby se zákonodárce přidržel osvědčených zahraničních předloh.

Právní úprava monistického systému v zákoně o obchodních korporacích však má i své kladné stránky. Bezesporu největším přínosem pro podnikatelskou praxi je možnost vytvoření monistické akciové společnosti řízené jedinou fyzickou osobou prostřednictvím kumulace funkcí.

Zatímco vlastní úprava monistického systému v zákoně o obchodních korporacích čítá všeho všudy osm paragrafů, jejich alespoň přibližný výklad si již vyžádal poměrně rozsáhlý prostor v komentářích a další odborné literatuře. Vzhledem ke značnému rozsahu problematiky se tato práce omezuje na nejvýraznější výkladové problémy úpravy spojené zejména s ustavováním orgánů akciové společnosti s monistickou strukturou, vymezením jejich působnosti a vztahů mezi nimi. Cílem práce je identifikace základních výkladových problémů, shrnutí možných variant jejich výkladu a následné předložení konkrétních řešení.

V úvodu se práce věnuje obecným otázkám správy a řízení obchodní korporace (corporate governance), jejímž klíčovým nástrojem je úprava vnitřní organizační struktury. Po tomto teoretickém základu práce v další části věnuje rámcovému představení obou modelů organizační struktury akciové společnosti a podává základní komparaci vybraných zahraničních monistických systémů a unijní úpravy monistické organizace evropské společnosti. V následující části se práce zabývá právní úpravou monistického systému v zákoně o obchodních korporacích. Blíže se zde rozebírá zákonná definice monistického systému, funkční odkazy na orgány dualistické akciové společnosti a otázka kogentnosti právní úpravy organizace společnosti. Kapitulu uzavírá problematika provedení opce organizační struktury a její případné důsledky na stávající orgány společnosti. Další kapitola popisuje možné varianty složení orgánů v monistické akciové společnosti. Na to navazuje stěžejní část práce, ve které jsou podrobně popisovány oba správní orgány

[…]


V páté části se práce věnovala otázce ustavování správní rady. Přiklonil jsem se k tomu, že stanovy mohou svěřit volbu části správní rady také někomu jinému, než valné hromadě (např. zaměstnancům). Volba předsedy správní rady náleží pouze jí samotné. Stanovy nemohou svěřit volbu předsedy valné hromadě, úprava je kogentní.

Stěžejní částí práce je kapitola šestá, která se zabývá vymezením působnosti správní rady. V této otázce se objevují největší výkladové problémy a zásadní kompetenční konflikty. Jejich původ je třeba hledat v široce formulované zbytkové působnosti správní rady. Na začátek se zde řešil kompetenční konflikt správní rady a statutárního ředitele, který se objevuje na řadě míst úpravy monistické struktury. Vyskytuje se vždy při použití ustanovení o představenstvu týkající se jeho působnosti. Prostřednictvím odkazu se aplikuje na statutárního ředitele nebo na základě široké zbytkové působnosti se vztáhne na správní radu. Řešení při interpretaci jednotlivých složek působnosti závisí vždy na tom, zda se v daném případě dá přednost zbytkové působnosti správní rady před odkazem platným pro statutárního ředitele nebo též před ustanovením přímo upravujícím jeho působnost. Při výkladu obchodního vedení, jsem upřednostnil zbytkovou působnost, a to pomocí komparativního výkladu. Správní radě náleží obchodní vedení v plném rozsahu a může rozhodovat i v konkrétní záležitosti. Statutární ředitel je omezen na prosté obchodní vedení. V případě jednatelské působnosti jsem naopak upřednostnil přímou úpravu působnosti statutárního ředitele, a to v zájmu ochrany veřejného pořádku, resp. třetích osob. Zástupčí oprávnění náleží výlučně statutárnímu řediteli. Ve stejné části bylo dále pojednáno o kontrolní působnosti správní rady. Tu jsem rozdělil na kolektivní kontrolní působnost správní rady a individuální působnost jejího předsedy. Působnosti si konkurují s tím rozdílem, že správní rada rozhoduje ve sboru, kdežto její předseda postupuje individuálně. Pro efektivní spolupráci při kontrole dovozují nutnost zakotvení informační povinnosti předsedy vůči správní radě. Závěr této kapitoly byl věnován oprávnění ke svolání valné

hromady, které se řadí do jiné vnitřní působnosti správní rady. S velkou jistotou jsem se přiklonil k výkladu, podle kterého svolávání valné hromady náleží primárně statutárnímu řediteli. Dle nového pojetí je svolání valné hromady právním jednáním za společnost. Zástupčí oprávnění náleží výlučně statutárnímu řediteli.

Působnost statutárního ředitele vyplývá z výkladu o působnosti správní rady. Proto se následující kapitola zabývala dosud neřešenými otázkami. Nejprve jsem zvažoval přípustnost monistické společnosti s více statutárními řediteli. Z gramatického výkladu a při dodržení kogentnosti této statusové otázky jsem uzavřel, že monistická akciová společnost je *de lege lata* možná jen s jediným statutárním ředitelem. Nejtěžší výkladový oříšek představuje volba statutárního ředitele. Vzájemně rozporná ustanovení, nelze s jistotou vyložit. Na základě komparativního výkladu jsem se nakonec přiklonil k tomu, že statutárního ředitele volí a odvolává správní rada.

Práci uzavírá analytická část. Nejprve je pojednáno o vývoji praktického uplatnění monistické struktury evropské společnosti od jejího zavedení. Následuje analýza aktuálních dat o využívání monistické organizace v české korporátní praxi a jejich srovnání s vývojem ve vybraných zahraničních úpravách, které zavedli opci vnitřní organizace dříve. Na základě analýzy a komparace jsem dospěl k závěru, že monistický systém je podnikatelskou praxí využíván více, než bylo očekáváno, a to navzdory jeho nadměru problematické úpravě. Monistickou strukturu v současnosti zvolilo 10% všech českých akciových společností. V závěru této části jsem uvedl předpoklad, že z velké části se bude jednat o tzv. ready-made společnosti, které mají jednočlenný monistický systém.

Mám za to, že stanovený cíl mé diplomové práce byl naplněn. Zároveň přiznávám, že současná úprava monistické struktury v zákoně o obchodních korporacích je velice bohatá na výkladové problémy a na vyřešení všech otázek bohužel v této práci nezbylo místo. Domnívám se však, že jsem identifikoval ty nejzásadnější výkladové problémy a nabídl mnoho jejich interpretačních variant. Pokud to bylo možné, v každé otázce jsem se snažil jednoznačně zaujmout jeden výklad a podpořit jej argumenty převzatými od odborné veřejnosti i argumenty vlastními. V mnoha případech bylo k tomu nutno přistoupit k nestandardním metodám výkladu, zejména k teleologickému a komparativnímu. Komparativním výkladem jsem se vždy snažil přiblížit českou úpravu standardnímu monismu. Nicméně vzhledem k principiální odlišnosti české koncepce monismu, ani tento výklad nevedl k jednoznačnému řešení.

Stejně tak ne vždy bylo možné z poměrně povrchového výkladu v důvodové zprávě k zákonu o obchodních korporacích vyčíst jasný úmysl zákonodárce.

Řada výkladových problémů by mohla být vyřešena budoucí judikaturou. Některá ustanovení jsou však natolik sporná, že bude vytvoření jednotné a ustálené judikatury soudům trvat ještě řadu let. Podle mého názoru je v zájmu naplnění alespoň základní právní jistoty naprosto nezbytný brzký legislativní zásah, který stávající situaci napraví. Mám za to, že by bylo vhodné *de lege ferenda* uvažovat dokonce o úplném vypuštění stávající úpravy a jejím nahrazení úpravou novou, která by zavedla „pravý“ monismus s jediným správním orgánem vedle valné hromady, včetně podrobnější přímé úpravy bez použití odkazující normy.
