Posudek vedoucí diplomové práce

Téma diplomové práce: Monistická organizační struktura české akciové společnosti po rekodifikaci soukromého práva

Autor: Petr K r o u p a

Diplomová práce odevzdána: 17.3. 2015

1. Aktuálnost tématu a rozsah práce

Předmětem diplomové práce jsou vybrané otázky právní úpravy monistické organizační struktury. Zvolená problematika je prakticky významná a teoretická náročná nejen proto, že úprava tohoto typu uspořádání akciové společnosti založené podle českého práva je spojena až s rekodifikací tuzemského soukromého práva, ale současně i vzhledem k tomu, že jde o úpravu značně problematickou, otvírající před právní teorií i praxí řadu výkladových problémů. Téma tudíž považuji za nosné a jeho volbě lze přisvědčit.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)

Vyšší náročnost tématu je dána jen omezeným okruhem tuzemské odborné literatury věnované zvolené problematice. Metodologicky postupuje autor od obecného ke zvláštnímu, když nejprve pohlíží na uspořádání akciové společnosti z pohledu corporate governance, charakterizuje dva základní modely organizační struktury akciové společnosti i ve (velmi stručném) zahraničním srovnání a teprve následně se věnuje specifickým dílčím otázkám tuzemské úpravy monistického modelu. Použita je též deskriptivní, analytická a syntetická metoda i metoda dílčí komparace..

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce

Cíle práce uvedeného na s. 2, tedy identifikovat základní výkladové problémy, shrnout možné varianty jejich výkladu s následně předložit konkrétní řešení, se autorovi podařilo v zásadě splnit.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Strukturu i obsah tématu autor konzultoval. Při psaní diplomové práce postupoval samostatně.

C. Logická stavba práce

Struktura posuzovaného textu je přehledná. V závěru, kde mají být shrnuty hlavní myšlenky, k nimž autor zpracováním tématu dospěl, je z větší části popisován předchozí obsah práce, takže závěr do značné míry splývá s úvodem. Nicméně stručná shrnutí autor v závěru (za výčtem obsahu jednotlivých kapitol) uvedl.

D. Práce s literaturou

Seznam literatury je dostatečně rozsáhlý a obsahuje reprezentativní tuzemské zdroje i několika zahraničních. Na použitý pramen autor odkazuje v souladu s citačními standardy. Diplomant využil i judikaturu.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Po obsahové stránce svědčí předložená práce o hlubším seznámení diplomanta se zvolenou problematikou. Kladem práce je zasazení vybraných otázek právní úpravy monistické organizační struktury do širších souvislostí a dobrá formální úroveň textu. Za pozitivum považuji, že autor nejen předkládá různé přístupy k řešení zvolených otázek, ale zaujímá i nim i vlastní stanovisko.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je standardní. Žádné tabulky či grafy neobsahuje. Vzhledem k zaměření diplomové práce to nelze považovat za negativum.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň práce je velmi dobrá.

4. Případné další vyjádření k práci

Vymezení obsahu nástrojů corporate governance a tzv. hard law a soft law (s. 5 a 6) je dosti povrchní. Pojednání o angloamerickém a francouzském modelu organizační struktury je natolik stručné, že vzniká otázka, zda bylo vůbec na místě zařazovat je (s. 11

a 12). Rozdělení na výkonné (exekutivní) a nevýkonné (neexekutivní) členy rady ředitelů není vlastní jen anglickému právnímu prostředí (s. 11).

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při obhajobě diplomové práce by měl diplomant mimo jiné odpovědět na otázku, jaké je ve srovnání s evropskými úpravami dualistické organizační struktury postavení (co do působnosti) valné hromady v monistickém (zejména americkém) organizačním modelu. Dále by se měl diplomant zamyslet nad otázkou, jak koncipovat správní radu v rámci případné novelizace české právní úpravy.

6. Doporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě, neboť splňuje požadavky kladené na tento typ odborného textu. Předběžně navrhuji klasifikovat ji stupněm „velmi dobře“ až „výborně“ s tím, že definitivní hodnocení bude záviset na výsledku ústní obhajoby.

Praha, 5. dubna 2015

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.
vedoucí diplomové práce